A estrutura societária da Concessionária deve ser composta unicamente pelo 

concorrente adjudicatário ou pelos membros do agrupamento adjudicatário, na 

proporção proposta para a respetiva participação. 

2. O capital social da Concessionária deve ser, no mínimo, de €1.500.000,00 (um milhão 

e quinhentos mil euros) e estar subscrito em dinheiro e realizado na totalidade pelos 

sócios na data da sua constituição. 

3. Os sócios da Concessionária constituem-se fiadores da Concessionária perante a 

Concedente, no que respeita ao bom cumprimento do Contrato de Concessão e às